
 
 

КАТАЛОГ НА ОБУКИ 
во рамките на задолжителната континуирана обука за 

судии, јавни обвинители, претседатели на судови и јавни обвинители на јавните обвинителства  
 
 
 

за период 
СЕПТЕМВРИ – ДЕКЕМВРИ 2021 година 

 
  

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 
ПАВЕЛ ШАТЕВ 

 
 



СЕПТЕМВРИ 2021 година 

Датум Област Тема на советувањето Место на 
одржување Целна група Организатор на 

советувањето 

7-10 септември 
2021 
вторник-петок 

кривично Бесправна сеча и слични кривични 
дела Online 

3 судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/Меѓународна 
полициска Академија 
во Будимпешта (ИЛЕА) 

22 септември 
2021 
среда 

граѓанско 

Смеќавање на владение - 
предавање во владение и 
вознемирување на сопственост – 
спорови кои произлегуваат од 
овие правни институти 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

24 септември 
2021 
петок 

кривично Практична примена на одредбите 
од Истанбулската конвенција Online 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја, 
МВР, ЦСР, адвокати, НВО 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

 
  



ОКТОМВРИ 2021 година 

Датум Област Тема на советувањето Место на 
одржување Целна група Организатор на 

советувањето 

5 октомври 
2021 
вторник 

граѓанско 

Товарот на докажување во 
предметите за дискриминација 
согласно Законот за спречување и 
заштита од дискриминација 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

6 октомври 
2021 
среда 

кривично  
/ граѓанско 

Признавање и извршување 
странски судски одлуки Online 

Судии од кривични и 
граѓански оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја, МП, 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

13 октомври 
2021 
среда 

управно Јавни набавки – видови Online Судии од Виш управен суд 
и Управен суд 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

14 октомври 
2021 
четврток 

граѓанско 

Заедничка сопственост на имот 
стекнат во брак - товарот на 
докажување за  стекнување  и 
придонесот на брачните другари / 
член 1 од Протокол 1 од ЕКЧП 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

19 октомври 
2021 
вторник 

кривично 

Заштита на шумите низ призмата 
на казненото законодавство со 
посебен осврт на одземањето 
предмети и средства низ 
призмата на праксата на ЕСЧП 

Online 

Судии од кривични и 
прекршочни оддели и 
јавни обвинители од сите 
апелациони подрачја, 
претставници на МВР, 
шумска полиција, МП и 
Биро за застапување на 
РСМ пред ЕСЧП 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

20 октомври 
2021 

специјализирана 
обука 

Јавните обвинителства / Судовите 
и односите со јавноста – Online Претседатели на судови, 

јавни обвинители на јавни 
Академија за судии и 
јавни обвинители 



среда комуникација со медиумите во 
функција на остварување на 
начелото на јавност и 
транспарентност 

обвинителства, ССРСМ, 
СЈОРСМ 

21 октомври 
2021 
четврток 

граѓанско 
Надомест на штета од 
автоодговорност со странски 
елемент 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

26 октомври 
2021 
вторник 

општа Етика, непристрасност и 
интегритет Online Судии и јавни обвинители Академија за судии и 

јавни обвинители 

  



НОЕМВРИ 2021 година 

Датум Област Тема на советувањето Место на 
одржување Целна група Организатор на 

советувањето 

4 ноември 
2021 
четврток 

граѓанско 

Заштита на правото на 
сопственост според Европската 
конвенција за човекови права - 
чл. 1 Протокол 1 кон ЕКЧП - 
принципи и стандарди на ЕСЧП 

Online 

Судии од граѓански и 
кривични оддели од сите 
апелациони подрачја и 
јавни обвинители. 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

5 ноември 
2021 
петок 

кривично 
Кривична одговорност на правни 
лица и извршување на санкции 
над правни лица 

 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

9 ноември 
2021 
вторник 

граѓанско 
Отповикување на договор за дар 
и договор за отстапување на имот 
за време на живот 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

10 ноември 
2021 
среда 

трговско Ликвидација на трговските 
друштва Online 

Судии од трговски оддели 
од сите апелациони 
подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

17 ноември 
2021 
среда 

општа Односи со јавноста Online Судии и јавни обвинители Академија за судии и 
јавни обвинители 

18 ноември 
2021 
четврток 

кривично 

Примена на Законот за бесплатна 
правна помош и Законот за 
паричен надоместок на жртви од 
кривично дело со насилство 

Online 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

24 ноември 
2021 
среда 

граѓанско 
Спорови кои произлегуваат од 
договори за градење и договори 
за дело 

Online 
Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

25 ноември 
2021 управно Девизни прекршоци, одземање 

на девизни средства и други Online Судии од Виш управен 
суд и Управен суд 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



четврток предмети во врска со донесени 
пресуди на Европскиот суд за 
човекови права 

 
  



 

ДЕКЕМВРИ 2021 година 

Датум Област Тема на советувањето Место на 
одржување Целна група Организатор на 

советувањето 

2 декември 
2021 
четврток 

општа 
Право на ЕУ Правосудство и темелни права Online Судии и јавни обвинители Академија за судии и 

јавни обвинители 

7 декември 
2021 
вторник 

кривично 
граѓанско 

Улогата на жените и важноста од 
имплементацијата на 
Резолуцијата 13/25 на ОН 

Online Судии и јавни обвинители Академија за судии и 
јавни обвинители 

15 декември 
2021 
среда 

граѓанско 
Спорови кои произлегуваат од  
обезбедување на побарувањата 
со заложно право 

Online 

Судии од граѓански и 
кривични оддели од сите 
апелациони подрачја и 
јавни обвинители. 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

 
 

  



ИЗВЕСТУВАЊЕ 
 

 

Покрај темите наведени во Каталогот, ќе се одржуваат и обуки со проекти, за кои во моментот 
на подготовка на Каталогот немавме конкретни информации. За нив дополнително ќе 
известуваме. 
 
Во однос на пријавувањето за сите настани, и понатаму останува обврската тоа да биде 
направено преку контакт лицето одредено за комуникација со Академијата, по претходно 
запознавање на претседателот на судот, односно јавниот обвинител на јавното обвинителство. 
 
Бидејќи поголемиот дел од обуките ќе се одржуваат online преку веб платформата на 
Академијата, но и преку други платформи, Ве молиме при пријавување за некоја обука, 
задолжително да ги доставувате сите податоци кои ќе бидат побарани во дописот со кој ќе Ве 
известуваме за обуката (пр. маил адреса, контакт телефон и сл.). 
 
  



Забелешка: 
 

Во периодот за кој се однесува Каталогот, предвидено е одржување и на обуки со долу наведените проекти, за кои темите и термините на 
одржување не беа познати во време на подготовка и објавување на Каталогот. Покрај наведените теми, извесно е и одржување обуки на 
теми кои дополнително ќе бидат дефинирани. Откако ќе бидат одредени, Академијата со допис ќе ги извести судовите и обвинителствата. По 
доставување на известувањето учесниците ќе може да се пријавуваат за учество. 
- ЕИПА – Управување и етичко лидерство во судовите и јавните обвинителства, Нови пристапи во форензиката, Дигитална кривична правда 

(7-8 јуни, 16-17 септември, 21-22 октомври) 
- DCAF - Спроведување на мерките за следење на комуникациите 
- ИЦИТАП – Напредни вештини за интервјуирање и испрашување; Истрага на транснационални криминални организации; Финасиски 

истраги; Справување со тероризам и спречување насилен екстремизам 
- Совет на Европа - Трговија со луѓе со цел трудова експлоатација 
- Совет на Европа – JUFREX – обуки за Клевета и навреда 
- Совет на Европа - iPROCEEDS-2 - Меѓународна соработка во истрагите и постапките за компјутерски криминал 
- ОБСЕ - ЕКЧП и работата на ЕСЧП; Кривични дела поврзани со интернетот и дигиталните докази; Меѓународните стандарди за родово-

базирано насилство против жените и девојките; Зајакнување на капацитетите на правосудството во областа на справување со 
злосторството од омраза – обуки за обучувачи 

- ОДИХР  (темите дополнително ќе се договорат) 
- TAIEX (темите дополнително ќе се договорат) 
- ИРЗ – обуки од кривична и граѓанска област 
- УСАИД / ДКСК – Работата на ДКСК (криминални прекршоци, конфликт на интерес, судски практики, одземање на имот и финансиски 

средства, итн.); Работата на Државниот завод за ревизија (аналитичко читање и оценка на ревизорските извештаи, казнување на 
криминални дејствија поврзани со проневера на јавни пари, јавни набавки, итн.); Криминални дејствија кои прозилегуваат од 
финансирањето на политичките партии; Корупција 

- Државен завод за ревизија 
- Комора на медијатори / Институт за европска политика ЕПИ – Медијација (обуки за обучувачи); и Медијација во областа на правдата за 

децата, парничните постапки против новинарите за клевета и навреда, спорови за осигурување и тн (судии, јавни обвинители и 
медијатори) 

- ГИЗ- Недозволени финансиски текови 
 
 


